7 est virtus ouatia taz in reptilibus quibusdā  
q̄s in volatilibus. sed de generativa et nutritiva  
7 alijs sibi subministrantibus sufficienter supe-  
rius dictum est li.iiij. de generatione hominis in  
li.xvij te generatione animalium generali. 7 i deo  
de eis est supersedendum. **A**irtus aut̄ p̄creādi  
ona est in aliis corporis ut in serpē-  
tibus araneis scorpionibus et similibus 7 in na-  
tantibus ut patet in canceris sepijs 7 alijs infini-  
tis. 7 volatilibus 7 in omnibus bipedibus. quia  
ut dicit arist. li. v. **B**ipedia inquit nō generant a  
nimālia p̄ter hominem.

**D**e ovis et eius p̄petratib. .lxvij.

**P**rimo igitur De predictis animātibus semen dec̄isūz  
in quedāz corpuscula parva molia  
humida et substantia albida coagulatur et trans-  
formatur ex quibus per operationes diversa et  
numantia. p̄creantur. et talia corpuscula oua sunt  
dicta eo q̄ sunt vñida. i.eo q̄ intrinsecus humo-  
re sint plena ut dicit Isi.li.xij. Nam humidum  
est quod exterius humorem habet. vñidum qđ  
interius. quidam tamen ut dicit idem p̄t fāt ouā  
grecam habere origines. Illi enim dicunt o a v  
littera ablata. **O**ua autem quedam inani vēto  
concipiuntur sed non sunt generabilia nisi que  
fuerit masculino concubitu concepta et semina-  
lis spiritu penetrata ut dicit idem. **O**uorum aut̄  
tantam vim dicunt esse ut lignum eis perfusūz  
non ardeat. nec vestis quidez aduratur ut dicit  
idem. **A**d mixta quidem calce glutinate ferunt  
vitri fragmenta ut dicit idem. **O**ua igitur p̄mo  
gignuntur. deinde calore materni corpori formā-  
tur et animantur ut dicit Isid. Hm autem arist.  
li.iiij. 7. v. **Q**uāt volucres et pisces et serpentes. S  
multum differunt in bonitate et malicia et quāti-  
tate substantia. et in qualitate et in forma oua tā  
volucrū q̄s p̄scūz et serpentum. **Q**uant autē ge-  
neraliter aues in fine venis et in principio estatis  
ut dicit arist. li. v. p̄tereq̄ ouis marina que dici-  
tur alceon qm̄ illa anis ponit oua in principio hy-  
emis et cubat. xiiij. diebus anteq̄ pulli cōplean-  
tar. viij. diebus ante principiū hyemis. viij. post  
sicut dicit Simonides in li. suo. **E**t dicit Isid. de  
hac que lib. xij. in litore stagni occéani alceon in  
hieme niduz facit. viij. diebus et ouat et excubat  
super oua qua excubāte septēz diebus quiescit  
mare silentib⁹ ventis et cōtinua septem dierum  
trā q̄llitate mitescit pelagus natura rerū eius fe-  
tibus educandis exhibente obsequiū. idē dicit

pli. 7 basilius ī hexameron et ambro. Aliie tamē  
aues ouant bis in anno vel pluries ut yrūdines  
sed prima oua corrūptur propter hyemē oua  
vero posteriora cōplentur. Aues vero domesti-  
ce ut ibidem dicit arist. ouāt tota estate sicut gal-  
line et columbe et precipue quando bene pascun-  
tur et locus earum est calidus. Itēz dicit arist. li.  
vi. quedam aues ouant toto anno pretereq̄ du-  
obus mensibus tropicorum. s. in iulio et in decē-  
bri et galline quarum quedam ouant bis qua-  
libet die et que multum ouant cito moriūt. co-  
lunba autem qm̄ dec̄ies ouat ī anno sed pa-  
caponit oua. 7 aues curuorum vnguiū sunt  
pancorum ouorum. Et quedam ouant ī nidis  
et quedam in arborebus concavis et quedam in  
foraminibus terre. et cauenis et quedam ī aruis  
et in rupibus et quedam in arenis ut strucio que  
non fouet oua sua nec cubat super ea sed calore  
solis complētetur et animantur in arenis et quedā  
oua fouentur in nidis factis in arborum ramis  
et quedam in petris altissimis et quedam in aran-  
dinētis sicut oua anium aquatilium. Dicit etiā  
arist. libro. vij. oua auiz̄ sunt dura exterius. Et  
quedam sunt duorum colorum quia citrina ī  
terius et alba exterius. **O**ua auium alba si uniu-  
lum diversificantur ab ouis aliarum auiz̄ que  
in siccō nutriuntur. quia citrinum est in issz ma-  
gis q̄s in duplum ad citrinum auium que nutri-  
untur prope ripas. Variantur etiam ī colore  
nam columbarum sunt alba sicut gallinarum. et  
auium palustrum sunt glauca et quedam sunt  
sicut picta. ut oua nisi. Diversificantur oua ī  
figura qm̄ qdā sunt acuta et quedam lata pri-  
vero exit latum postea acutum. oua vero longa  
capitis acuti producunt mares. habentia vero  
loco acuminis rotundum producunt feminas.  
**I**n calidis autem regionibus ponuntur ī sumo  
ad solem et complentur ut in egypto. et in qui-  
busdam locis ī plumis calefactis sicut ī qua-  
dam ciuitate. **Q**uidam potator composuit oua  
sub pulvinari et dixit q̄ continuavit. potūz quo  
usq̄ ex illis ouis pulli extrahebantur. Aliquan-  
do etiam ponuntur oua ī vasis calidis et extra-  
hantur ab illis pupilli ut idem ibidem recepto  
tamen seraine maris ī matrice simul cum se-  
mine feminine commiscetur. ī principio appa-  
ret album deinde fit rubrum ī modum san-  
guinis. post totaliter fit citrinum. deinde paula-  
tim operante natura remanet citrinum ī me-  
dio. et album ī extremo. et cū complebitur exi-  
bit et tunc mutatur a mollicie ī duriciem quia  
in exitu coagulatur et perfectissime induratur.

Vnde oua q̄d diu sunt in ventre sunt citrina quādam pellicula albida inuoluta. Sed qn̄ sūt formata et cōpleta indurantur et illa duricies testa nūcupatur et est idē testa in coagulo oua quod est embrio vel folliculus in corpore pueri īa conceptus sed propter fortitudinem vel intensionē caloris in corpore avis dominatis plus induratur et hoc fuit necessē propter interioris liquiditatis cō!eruatiōem. Quant autē multe aues oua venti sicut faciūt galline et anseres ut dicit aris. ibidē li.ij. et hoc accidit ex superfluitate humoris seminalis in corpore feminine supabundantis et sunt oua vēti pua et insipida humidiora alijs et sine dura testa et posita sub gallina n̄ alterant s̄ rmanet albū albū et citrinū citrinū. Talia oua inueniuntur in gallinis et anserib⁹ et columbis. Formatur pullus in ono et cōpletur citrinus in estate q̄d in hyeme. q̄d oua galline fundātur in xvij. diebus in estate. et in hyeme in xxv. et qn̄ tonitrua veniūt in hora cubatōis oua corūnuntur. similiter qn̄ frequēter nuda manu tāgūtur. Galline etiā veteres ouant in principio veris. et oua galline iuvenis sunt minoris corporis et universaliter si galline nō cubauerint sup oua sua infirmabūt et corrumptūt. et ouū galline cōpletur post coitum in .xj. die. Et quedā aues in coitu nō seruat serum sed saltat femina super feminam. et masculus super marē ut pdices columbe. et talis coit⁹ facit odorē fetidiū et oua nō pullificatiua. s̄ sunt sterilia quēadmodū oua vēti ut dīc aris. In ouis autē galline post tres dies cubationis apparet signa pulli. et tūc ascendit citrinū versus acutū ad illū locū a q̄d incepit scissura et apparet q̄si gutta sanguinis i albumine oīi et p̄ principiū seu materia ipsi⁹ cordis ut dicit supra i tractatu de aīib⁹ de generatōe pulli quez ibi. Itē oua in q̄b⁹ sūt duo vitella faciūt gemellos pullos et pua et subtili tela diuidūt ab iuncē hec vitella ut ibidē dicit aris. et aues q̄d comedūt carnes nō ouāt nisi semel ī anno p̄ter yrūdines q̄ bis ouāt. aq̄la enī ouat tria oua et ī ciuz ejicit a nido et cubat sup oua. xxx. dies. Hucusq; aris. li. vij. Itē idē li. xvij. autē genera oua. p̄creat cōpleta dure teste nisi accidat occasio p̄ infirmitatē. Itē aues multe generatōis faciunt sepe oua vēti qd nō cōtingit aīib⁹ boni volat⁹ neq; cur uoz vnguiū qm̄ aues multoz ouoz sunt multe superfluitatis. supfluitas autē autē vncorū vnguiū trāsitī plumas et in vngues et in alas. et ideo eaz corp⁹ est p̄az durū et acutū et macilētū. et p̄pter hoc nō sunt tales aues multoz ouorum neq; multi coit⁹. Aues enī corpulentē p̄p̄t corpulētā et calorē vētris ouāt multoties. similiter

anes p̄i corporis sunt multi coit⁹ et multorum ouoz sicut patet in q̄busdaz gallinis q̄ quanto sunt magl p̄ue tāto erūt plurū ouoz q̄i cib⁹ talii trāsitī creatōez ouoz. Itē oua vētinō erūtī aīib⁹ boni volat⁹ q̄i supfluitas carū ē paucā et iō ouāt oua paucā. oua vēti sūt plura ouis p̄ue nientib⁹ generatōi pulloz. et sunt minoris quantitatis qm̄ nō sunt cōpleta vel p̄pter multitudinē suā et sunt minoris delectatōis qn̄ comedūt qm̄ i omni re delectabilis ē qd ē digestū et dulcūs q̄d indigestū et quedā aues qn̄ olfactū māres et audiūt voces suas iplent⁹ ouis q̄i sūt multici et multe supfluitatis et caloris. et iō sūt fortiores appetit⁹ et iō spermatizāt et cito ouāt q̄a supfluitas illa trāsit in ouoz naturā vi caloris. Itē generatio autē et ouis erit qn̄ femina sedēt sup oua et calefecerit ea n̄ q̄i pull⁹ ī ouo et p̄tē cōpleri sine nutrimento. et iō natura posuit cibū suū interī in ouo et indigēt oua p̄pter debilitatem suā calefactōe et iō oua cito cōplent ī diebus calidis. qm̄ tēpus calidū iūiat digestionē creatōis. Est autē albumē materia et sustētatio pulli vitellū ant ciby pulli et nutrimentū ei⁹ et p̄pter hoc albū et citrinū disiuncta sunt quadā tela. p̄pter nature diversitatē et natura albuminis est q̄si contraria nature vitelli vel citrini et p̄pter hoc congelat⁹ citrinū tēpē frigoris et postq; fuerit calefactū fiet humidū. albū autē nō cōgelat⁹ ex frigo; et sed sit magis humidū et qn̄ assatū fuerit erit dum. et apud generatōem pulli inspissat⁹ qm̄ sustētatio pulli est ex eo q̄ p̄ umbilicū accipit pullus cibū ex citrino et citrinū ī tēpē illo est multuz qm̄ erit humidū et defacie cōvertibile in cibum hucusq; aris. li. xvij. De ouis autē dicit ysaac in diet. Quia autē inquit q̄ generant̄ ex aīib⁹ sanis et tēpatis sunt nutrimenti landabilioris que vero ex crassis sunt maioris nutrimenti et sapidioris. Similiter de coeuntib⁹ cum masculis cum calorē maiorē habēt coeuntia q̄d nō coeuntia. si militer generata de iūniorib⁹ q̄i in eis habetur plus calorē. Nature autē ouoz generalit̄ sunt tēperate et mediocres et hūane cōplexioni plurimū vicinātes albumina tū sunt frigidiora ad vitelloz cōparationē qd testat̄ aquea saporitas. et iō ī odore sunt vitellis grauiora et sunt etiā indigestibiliora. maxime de vetenib⁹ volatib⁹ autē de masculis nō coeuntib⁹ vitella sunt tēperata calorē vicina. et iō ad digerendū sunt meliora et facilita cōfortantia mēbra et ab eis tardius dissoluēda. Maria autē ouorū nutrimentū hūm diversitatē aīaliū er q̄b⁹ generat̄ q̄i generata de subtili aīali et tēpato ut ex perdice vel gallina ad nutrienduz sunt landabiliora et sunt

facile digestibilia. a mēbris faciliter dissoluuntur.  
**V**ñ ad régimē sanitatis meliora sunt q̄s ad mēbra cōfortāda. Que autē generat de grossis aia libz ad digerēdū dura sunt et nutrimenti illaudabilis sicut oua strutōis anseris et paonis que sunt multi nutrimenti et dura ad digerēdū et granis odoris maxime de veteribz vel de carentibz masculis. et q̄n digerunt a mēbris tardi dissoluuntur. et iō pl̄ valēt ad mēbra cōfortāda q̄s ad régimē sanitatis. Generata autē de quibz minoribz sunt leuiora. de veteribz graniora. de mediocribz tr̄pantiora. q̄ caloris sunt pfectioris et minori humiditatis. et iō valēt ad regēdā sanitatē et ad mēbra cōfortāga. Quia autē quanto sunt recētiora tanto sunt meliora. et quanto magis vetera tāto min⁹ bona. Variat etiā p̄ artificiū quadruplicē. Aut enī sunt assata. aut elixa in ure. cocta. aut frīxa. sed assata sunt elixis grossiora. et ad dirige-dum duriora. q̄ focus eoz humiditatē subtile p̄sumit et desiccat. Assata sub cineribz calidis peiora sunt q̄s que sup carbones sunt discoopta. q̄ cū calor ignis in cineribz ea circūtegat fumositatē eoꝝ superflua evaporare nō p̄mittit. super carbones vero posita fumositatē resudando emittunt et mūda sunt. Elixa autē in aqua meliora sunt q̄s assata q̄ aque hūditas calorii ignis ī desiccāda sua hūditate substātiali repugnat. et iō minus sunt desiccativa et caloris naturalis refrigerativa. Elixa autē cū corticibz sunt peiora q̄ grossicie et fumositatē repugnat cortices exterius et nō p̄mittit supflua exalare. et iō generat vēositatē inflatiā et granitatē stomachi et totius vētris. In aqua vero fracta calor aque tr̄pate penetrat et grossicie suā subtiliat et auffert eis granitatez odoris. Unde et ceteris sunt laudabiliora. sed tñ sola vitella plus sunt desiccativa et min⁹ solidatiua. Indurata vero et desiccativa sunt et stomacho dura existētia venasq̄ tarde penetrantia. bñ tñ digesta multū cōfortant. sed si remaneat indigesta stomachū grauant et intestina. mollia tñ et parū coagulata min⁹ sunt desiccativa. et magis digestibilia. cito venas penetrantia. pect̄ humectātia. tñ parū sunt membroꝝ cōfortativa. Inter dura autē et mollia ī suis actōibz et passiōibz sunt mediocria. Frīxa autē oua ceteris sunt peiora q̄ in stomacho morantia in fumositatē et corruptōe sunt magis mutabilia quicquid ibi ciboz inuenient corrup-tia. granitatez in stomacho generantia fastidia peiora facientia q̄s alia oua maxime si sunt frīxa. in vitellis autē inter assata et in aqua fracta sunt mediocria. hucusq̄ ysa. Quia etiā nō solū sunt utilia ad cibū uno sunt necessaria ī multiplici me-

dicina. Sunt enī humectativa mitigativa pectoris et gutturis lenitiva. mēbroꝝ cōfortativa re sumptua et perditorū restaurativa virtutis iuuativa generative combustionis et arsura sanitativa. Max ex vitellis ouorum assatis fit oleuꝝ optimum cōbusturis. Sunt ouorum vitella antracis et venenosī apostematis curativa. Nam vitellum crudum om̄i cum sale mixtuꝝ sanat antracem ut dicit constan. ouorum antem albumina sunt caloris mitigativa. tumozis repressiva fluida hūditatis restrictiva. calide arterie et podagre iuuativa. quando autem putrida et corrupta sunt maxime sunt nociva humorum corruptiva. et suo fetore nausee et vomitus provocativa et defacili sunt mortis illatina.

**D**e onis aspidum. **lxviii.**

**O**Wa aspidū sunt parua et rotunda. lūida crocea. lūmōsa. viscosa. interius fetida ac summe venenosa. quibusdam neruulis pariter congregata. quorum venenum summe est mortiferum contra quod remedium non inuenitur ut dicit plinius. Contigit autem ut dicit idem ouum aspidum aliquando ab alio venenoſo ut a rubet inueniri et ab eo foueri. et ex talis fomento vermem procreari qui visu et flatu perimit more basilisci sive reguli omne viuum. maliciam vermis taliter procreati primo sentit vermis qui eū foluerit nam in primo eius ortu quando se fouentez aspicit patrem se generuntez interimit et occidit ut dicit idem. et hanc proprietatem videtur tangere. ysa. xl ix. c. vbi dīc q̄ qui comedenter oua aspidum morietur et quod confectum est ex ouis et nutritum erumpit in regulum ut dicit glo. ex ouis aspidis generatur regul⁹. et ex indeis venosis nascentur antichristus.

**D**e onis aranee. **Capitulū. lxix.**

**O**Wa aranee sunt multa et modica. lūida paruis inacutis aspersa diuisa et ab inuicem separata venenosa mollia et viscosa q̄ si casu aliquo fuerint perdita aranea protinus querit ea et suis additamentis interioribus et rostro reportat ipsa. Ex unico autem ouo multe et innumerabiles aranee generantur ita paruale q̄ vix videntur et tamen statim quando onum exirent telas texere incipiunt ita subtiliter q̄ nature ingeniositas pariter et virtus possunt merito in taz paruo opusculo admirari. quere supra de aranea. li. xviii.

# Liber

## .XIX.

**D**e ouis aquile. **C**apitu-  
lum. lxxix.

**Q**uia aquile sicut  
et accipitris sunt pauca quia nisi ra-  
ro ternarium numerū non excedat  
et sepe aquila ejicit tercium de nido quia diffi-  
culte cubat super oua ut dicit aris libro. xv. In  
nido autem suo collocat quandam gēmam cuz  
ouis suis quam putant magi valere contra to-  
nitrum et ideo dicunt aquilam ponere lapi-  
ders cum ouis ne a tonitruo' corrumpantur ut  
dicit plinius.

**D**e ouis anserum. **C**a. lxxxi.

**A**serina oua ma-  
gna sunt et dura ad digerendum. et  
difficilius cubantur et tardius com-  
plentur q̄s oua gallinarum.

**D**e ouis anetaru. **C**a. lxxxij.

**A**etina oua ouis  
gallinacijs sunt maiora. sed nō sunt  
ita sapida nec ita bene nutrita si-  
cuit oua gallinarum.

**D**e ouis alaudarum. **C**apitu-  
lum. lxxxvij.

**Q**uia autem alau-  
de sunt modica. colore varia cuban-  
tur super gleba et ibi denorantur se-  
pius ea reptilibus et mustelis.

**D**e ouis bubonū. **C**a. lxxxvij.

**Q**uia bubonis sunt  
parua et maculosa fragilis teste insi-  
pida multum habentia de albumi-  
ne et minus de vitello. Venantur autem de die  
monedule oua bubonis et comedunt ipsa et ipse  
de nocte comedit oua monedule. et ideo conti-  
nue pungnant inuicem pro ouis suis ut dicit ar-  
istotiles libro. vii.

**D**e ouis cornorum. **C**apitu-  
lum. lxxv.

**Q**uia corui ut di-  
cit aristotiles libro. vi. sunt multa et  
cubantur solum a femina et mas-  
culis interim defert ei cibum. et ejicit aliqua pro-  
pter multitudinem. Quat autem cornu et pul-  
lificat in medijs estus feruoribus contra natu-  
ram aliarum avium. Unde petronius. Cornu  
maturis frugibus oua defert.

**D**e ouis cignorum. **C**api-  
tulum. lxxxvi.

**Q**uia cigni sunt mul-  
ta et magna oblonga dure teste nō  
multuq̄ grati saporis et grauis odo-  
ris sunt dure digestionis magis q̄ oua anseris.  
**D**e ouis cocodrillorum. **C**api-  
tulum. lxxxvij.

**Q**uia cocodrilli  
sunt maiora ouis anseris et fouetur  
in terra vicissim nunc a masculo nūc  
a femina ut dicit plinius libro. viii. Hunt autē  
oua illa venenosa et interi q̄si saniosa olfactui  
et gustui horribilia et ad comedendū mortifera.

**D**e ouis columbarum. **C**api-  
tulum. lxxxvij.

**Q**uia columbe sunt  
minora q̄s galline alba rotunda ali-  
quātū oblonga sapida calida et bī  
nutribilia. Hunt autē oua columbe duo et ex uno  
generatur masculus et ex alio femina et masculus  
cubat super ea de nocte et femina de die ut dicit  
aristotiles libro. vi. Multotiens autem ouant in  
anno quia decies et maxime in calidis regioni-  
bus ut in egypto. quere supra libro. vii.

**D**e ouis columbarum. **C**api-  
tulus. lxxix.

**Q**uia columbri sunt  
multa sicut et aliorum serpentū val-  
de rotunda subalbida vel bīida mol-  
lia saniosa coniuncta et mortifera et venenosa.

**D**e ouis draconum. **C**a. xc.

**Q**uia draconis sunt  
maxima maiora longitudine q̄s oua  
cocodrilli vel strutionis ut dicit pli.  
Est autem animal ouans interius sed non exte-  
rius sed intus complentur et format fetus. Un-  
draconii oua sunt pauciora q̄s aliorum reptilium  
sed sunt maiora sanguinolenta et saniosa virule-  
ta mortifera et venenosa.

**D**e ouis herodioru. **C**a. xcj.

**Q**uia herodii sunt  
parua varia oblonga sicut oua acci-  
pitris sive nisi et sunt pauca q̄r omni-  
nis avis currui vnguis est fortis volatus et pau-  
ce humiditatis et superfuitatis. et paucorum  
ouorum ut vicit aris. li. xvij.

*De ouis formicarum.*

.xcij.

**O**va formicarū sunt valde parvula albida et rotunda que extra corpus paulatim recipiunt in locis calidis muscidis incremēta quousq; ple narie cōpleantur que si aliquo casu mota fuerit de suo nido vt dispersa a formicis recolliguntur et ad suos nidos referuntur. odorifera sunt et me dicinalia ut dicit pli. *Unde et nisi sibi medentur comeditis ouis formicarū ut dicit pli.*

*De ouis gruum.*

*La.xcij.*

**O**va gruīs me diocriter sunt magna pallida dura et insipida grauis odor. et ingratis sa poris dure digestonis.

.xciiij.

*De ouis griffonum.*

**O**va griffis ouis aquile sunt maiora. duriora sapore et odore graniora. qualitate sunt ca lidiora et sicciora et etiā numero pautiora qd ultra duo nūq; parit quia valde est difficilis culationis ut dicit aris.

*De ouis gallinarum.*

.xcv.

**O**va gallinarum sunt ceteris pautiora nutrimento ho minis cōuenientiora. ut supra dictū est. oua tamen vēti sunt insipida et illaudabilia nutrimento de hoc quere supra. ca. et li. xij.

*De ouis hyrundinū.*

.xcvi.

**O**va hyrundinū sunt plura. nā vt dicit aris. quae pui corporis multe sunt ouationis vt dicit aris. nulla aut quis carnē comedēs ouat bis i anno preter hyrūdinez que ouat bis et aliquando bis pullificat. oua aut pma aliquā corrupunt ppter hyemē. posteriora vero complētūr ut dicit aris.

*De ouis cancerorum.*

.xcvij.

**O**va cancerorum primo generantur intra corticem et ventrem inter caudam et dorsum intrinsecus deinde emittuntur exterius et sub cauda recolliguntur et ibi turgescunt et rotundantur et crescent donec compleantur pereunt autem quando semine masculi non perfunduntur ut dicit aris.

*De ouis locustarum.*

.xcvij.

**O**va locustarum

intus generatur et sunt plura et minuta et tissima que effusa sup frōdes et grāmina in aere corrupto calido et humido in infūnum aliquando multiplicantur.

*De ouis lacertarum.*

.xcix.

**O**va lacertarum sunt similia ouis serpentū. Sed sunt minoria visciosa et sunt venenosa. sed minus qd serpentū ut dicit pli.

*De ouis milui.*

*La.c.*

**O**va milui sunt paucia pua crocea et maculis respesa. ouis ceteris aut̄ silvestri magl terrestria atq; siccā. sapore insipidissima i odo re graniora.

*De ouis merguli.*

.cij.

**O**va merguli sunt pua multa. calida varia tñ et alba parum differētia ab ouis anatū stagnorum et fluviorum.

*De ouis nisi.*

*La.ch.*

**O**va nisi sunt parula varia calida et siccā et quādoq; parit nisi oua venti quando nimis impinguatur.

*De ouis coturnicuz.*

.cij.

**O**va coturnicis sunt similia ouis corvi et dicitur qd valēt epilectis et caducis. ut dicit pli.

*De ouis onocratulorū.*

.cij.

**O**va onocratuli sunt similia ouis anseris sed minoria sunt et insipidiora et i odore gūiora et i colore min? alba et ad digerēdū duriora.

*De ouis pauonum.*

.cv.

**O**va pauonis sunt grossa et dūr teste et xxx. dieb cubat sup oua sua et tñc scinduntur et ponit xx. oua et par min?. et abscondit oua sua femīa ppter masculū qd si inenerit ea fragit ut dicit aris.

*De ouis perdicis.*

*La.cvj.*

**O**va perdicis sunt similia ouis colubē in tpamēto et in

plexione et magnitudine et sura et alteri oua sua. sed hec fraus fructu non habet quia cum pulchro vocez audiunt ppter genitricis matrem quod eos sonerat dereliquerunt et ad eam quod eos genuit revertuntur ut dicunt Iesu. De ouis passerum. .cxvij.

**O**ula passeris sunt valde pua et minuta et bis in anno ouat et pullificat precipue quoniam prima oua corruptum vel canum a liqam mutatur. Sunt autem calidissima renata inflativa et libidinis excitatio sic et eorum cerebella ut dicunt postea.

De ouis quisquile. .cxvij.

**O**ula quisquile sunt pua et rotunda minora. Sed perducuntur et maiora quam alauda. Et est quod quia avis modica a sono vocis sic dicta carnosa penosa minorum volat et quam alauda et nidi facit sub glebae sic alauda. et ei ouis insidiat musela. et iacet oua in diversis locis et super quodam cubat masculum et super quodam feminam. sed pereductae pullorum de eis parum sollicitatur.

De ouis nivatricis. .cix.

**O**ua nivatricis. idem cuiuscumque serpentes venenosae a quibus insidientur sunt sic oua columbarum minora et maculata et persimiliora. et sunt vires letonora et primitiora. Nivatrix autem sonans oua in aqua vel forte veneno eas inficit et corruptum de quatuor. Nivatrix violator aque secundum quodam libro. .xli. Iesu.

De ouis strucionum. .cx.

**O**ula strucionis sunt maxima rotunda valde alba dure testiculipida saporum et granis odorum. quoniam antea venit hora et oua pariat ad stellas plures oculos levat. non enim oua ponit nisi in ortu illius stellarum. An visa stella circa medium iulij arietis fudit ubi ponit oua suo sabulo teges ea et cum ea reliquit statim obliuiscitur ubi ea posuit nec ad ea redit ultra sed calorem solis in arena illa excoquit et ex eis pulliculos pereat et producuntur fracta testa pullus eductus fuerit mater ipsum recognoscit et quem ouo contemperat. egressum recolligit atque nutrit. Oua strucionis in ecclesiis suspeditum ad ornatum propter eorum magnitudinem et raritatem.

De ouis turturum. .cx.

**O**ula turturis simillima sunt ouis columbarum sed aliquantum minora. et ouat in vere duo oua. et non plus ouat nisi oua prima corruptum ut dicunt aris. xvij. ouat et cubat super duram ligna ut columba et per cubare et ouare usque ad xxv annos ut dicunt aris.

De ouis vyparum. .cxij.

**O**ula vypare sunt

sicut oua perdicis. Sed minora et duriora et aspectu deformiora et gustui insipidiora et odore tristiora inter stercora et imunda sonent et cibabant et hec oua magis et maleficia ut dicunt sunt utilia ad sua maleficia exercenda ut dicunt pli. li. xix.

De ouis vulturum. .cxij.

**O**ula vulturis sunt

magna sicut aquila et panca quod difficiliter cubat super oua sua. Sunt autem subnigrae maculatae et persimiliora. et sunt dura teste malo odor et ingratis sapori. et aliquando ejicit aliquod de ouis suis sicut aquila quod non defacili potest nutrire pullos suos ut dicunt aris. Hec de ouis et de modo ouatibus et eorum qualitatibus et differentiis dicta iam sufficiat. De numero potestate et mensura. Et pro de unitate. .lxx. cxij.

**H**abemus predicationem pro

petates rebus insertas utilio visus est mihi utile inserere quodam pauca et lenia de proportionibus et differentiis numerorum mensurorum potest et sonorum nam ut dicunt Iesu. li. ij. Rerum numerorum non est per se numero. In multis. n. sacre scriptae loci elucideantur etiam mensuram obtinet rerum numerorum. n. n. frustra dictum est omnia fecisti in numero potestate et mensura sicut dicit sapiens. cx. nam senari quod ex suis partibus est perfectus. mundi performatum desigit. et sic de aliis numeris est itelli. gaudi. Nihil enim scire possum sine numeri disciplina quod per eam horas tempore discernimus quoniam de mensuris circulo disputamus dum spaciis annis redeunt agnoscimus. per numerum siquidem instrumentum ne in copotem profundam tollere quantum rebus et omnia pertinet. ad hinc etiam potum et totum ignorantia complectit. nec differunt hoies a ceteris animalibus quod ratione calculi et computatibus adhuc ignorant ut dicunt Iesu. ibidem. Id est etiam scientiam de principio arithmeticis nec numerus scient quod sit triangulum non etiamario. nec quadrangulum sine quantitatem et sic de aliis. An notum est quod sine dignitate numeri nulla scia mathematica possidetur ut ibidem dicitur. Numerus autem ut dicunt id est multitudo ex unitatibus aggregata. nam unitas radix est et semen numeri sive mater non plures sive numeri quod unitas ingenita est in his numeris a quo exeat sed ouibus numerorum est origo a quo ouis numerus effluit et emanat. nam unitus est radix multitudinis et multiplicibus et est simpliciter et sublimius et extensus ouibus sed eo perpetuo ut dicunt aris. et auis. i. li. c. ij. nam cum unitus sit radix et origo multitudinis omnia sub se continet et omnia sunt in eo ut inscripietur. ut dicit id est. c. xxxij. Nam unitas per partes est multitudinē efficie et illa retinet et ei esse dare ac in omnibus eius partibus existit et continet simpliciter ut dicitur. li. iii. c. ij. Ita cum ouibus rerum unitas sit origo quanto plures res appropinquant unitati tanto plures appropinquat unitati ut dicunt id est. c. ij. Nam unitas se habet ad modum forme. duali-

tas autem per modum materie. **E**tio quanto plures accedit ad unitatem tanto plus accedit ad simplicitatem et quanto plus accedit ad simplicitatem et unitatem tanto plus adesse quia esse non est prius unitate ut dicitur li.ij.c.ij. **N**ec diversificata unitas nisi propter materiam cum sit sustentatrix omnium et retentrix ut dicitur li. v.ca.xxij. tata. n. laris unitatis est apud sapientes quod a multis aqua dicebatur esse unitas in numeris procedens ab unitate et dixerunt quod unitas est principium cuiuslibet continui et discreti ut dicit auicenna. li.ij.c.j. **E**st unitas itaque commendabilis quia a nullo numerabili oritur sed a se ipsa principiatur a qua omnis numerus oritur. ad quam oīs numerositas tamquam ad radicem propriam et originem renovatur ut dicit idem. **I**tem ratione simplicitatis. quod unum est quod non dividitur ut dicit idem ca.ij. Verissime inquit unum est quod nec actu dividitur nec intellectu et talis unitas est principium numeri ut dicit idem ibidem. **I**te dicit idem unitas est in qua non est multitudo quod utrumque intelligit de unitate prima et simplici ad quam oīa quantitatis disparia reducuntur. **N**am unitas multipliciter dicitur ut possit patet. **I**te ratione perfectibilitatis. nam particularia quelibet in se perfecta sunt quoniam ad unitatem sunt redacta. Nam totalitas et perfectio debet unum ut dicit aristoteles. v.philosophia. c.ij. quod perfectio sufficit ad esse unum ut dicitur in libro de celo et mundo ca.ij. **I**te vero singularis dignitatis. **U**nus enim per se est aliquid existens solitarius ut dicitur in libro metaphysica. ca. xv. et ideo alioz dicit super libro metaphysica. ca. xv. quod causa unitatis est unum essentialiter et primo et magis dignum. **E**st autem unum sive unitas multiplex ut dicit alioz. est unum simplex. et unum est secundum quid. unum simplex dicitur unum in quo non cadit multitudo nec actu nec potentia. **E**st unum simplex in quo non est actu multitudo quoniam sit potentia ut lectio et membrorum in quo non est multitudo actu. **U**nus autem secundum quid dicitur multipliciter. scilicet unum genere ut homo et bos. unum specie ut sortes et plato. unum accidente ut mixtus et cerusa. unum proportione ut auriga et natator. et unum in subiecto ut dulce et album in aliqua substantia una. Aristoteles autem in primo philosophia. c. v. dicit quod est unum accidente ut duo accidentia in uno subiecto. et est unum per se multipliciter. ut unum in continuatione quoniam terminus unus. et unum specie vel forma ut sortes et plato in homine. unum genere ut homo et bos in animali. et unum in distinctione ut illa quoniam una est diffinitio. et unum individualitate ut punctus. et unum numero ut singulare. et unum simplicitate ut essentia. et unum totalitate sive perfectio ut circulus. et unum materia ut omnia corporalia. **B**ernardus autem distin-

guit. **i**. modos unitatis ad eligendam. est enim unitas naturalis et gratuita et est super virtutem unitatis. **U**nitas autem naturalis est in quadruplici differentiatione quedam est per aggregationem rerum differentium et distinctarum unitas collectiva. ut multi lapides faciunt unum aceruum. et quedam est per colligationem partium formaliter differentium sine partium etherogenearum et est unitas constitutiva. ut multa membra unum corpus. et quedam est per coniunctionem differentium sexu in generatione plures et sic est unitas pinguis. quoniam sive vir et mulier sunt duo in carne una. et quedam est per unionem naturarum differentium convenientium in unitatem personalem et hec est unitas naturalis quam anima et caro sunt homo unus. **U**nitas autem gratuita similiter quatuor habet differentias quarum prima est potestativa qua homo virtuosus stabilitur in se et innaturatur anima indinus. **S**ecunda est consentanea ut per caritatem multorum in domino est anima una et corpus unus. **T**ertia est votiva quoniam anima cum deo habet per omnia conformitatem et votis eius adherens unus spiritus est cum eo. **Q**uarta dignitudo qua limus nos et deo verbo est assumptus ad personae divine unitate unitus. super naturalem et gratuitam cōsubstantiationem est unitas trinitatis quam quidem unitatem oportet esse solidam et singularem ut in ea sit status et quietus omnium unitatum. **E**x predictis patet quod totalitas et perfectio debetur unitati ut vult aristoteles. v.philosophia. quod enim totum est non dicitur unus universaliter ut dicit idem. **U**nus autem unum numero quoque materia est una. sed forma sunt unum quoque ultima perfectio est una et totalis. **U**nam genere quoque forma predicari est una. unitas autem que est principium numerorum non est una materia sed numero ut dicit aristoteles. ibidez. et res simplicissima que primo subsistit et per illas omnes aliis. In omnibus generibus unum est principium quod est in illis particulariter ut in coloribus est albedo. et in neumatibus tonus sive sonus et ceterum. ut dicit in libro metaphysica. c.ij. et ideo unitas numeralis in quantum oritur et ad quoniam resolutur omnis numerus divisione unitatis est expressiva similitudo et figura. nam ut dicitur in libro metaphysica. c.ij. primum in genere substantiae et indivisible est motor primus eternus. scilicet deus. absolutus ab omni materia quoniam non solum est principium primus tamquam motor sed tamquam forma et finis et actus ultimus ei non admiscetur potentia omnino et ceterum. **U**nus ab ipso deo uno procedit in substantia omnis creatura effectiva et exemplariter. sicut ab unitate procedit omnis numerus originaliter. et ad ipsum velut ad finem omnia referuntur. sicut ad unitatem primam omnes numeri

resoluntur ut id est finis omnium qui est principium deus qui benedictus in secula seculorum.

*De binario.* *La. cxv.*

**E** Dvnitatem autem addita unitate dualitas pcreatur que post unitatem omnium numerorum precipuum et secundarium tenet locum *Ili. 7* huius numerus qui binarius dicitur ab aliquibus infinitis dicitur quia ab unitate per binarium separatur. *Unde nota dicitur esse divisionis.* Et ut dicit angelus in vij. musice. *Si vituperabilis est quod ab unitate primo recedit laudabilis est quia ab unitate exiens ternario approximat et accedit.*

*De ternario.* *La. cxvi.*

**T**ernarius est numerus ex unitatis additio ad binarium generatus. et est ternarius inter numeros sacratissimum. quia in ipso continetur trinitas vestigium inuenit. quod sicut prima unitas primi principij representat unitatem sic ternarius personarum in deo exprimit trinitatem filii. sed a patre generatorem et spiritus sanctus a patre per filium propagationabilitatem. In ternario siquidem adhibuitur aris magnificare deum sublimem et gloriosum ut dicitur in libro de celo et mundo. c. viii. nam beatam trinitatem clamat et predicit quelibet creatura quae facta est a deo trino et uno in numero pondere et mensura. ut dicitur in libro de sapientia xj.

*De numero quaternario.* *La. cxvii.*

**E**x additione unitatis ad ternarium quaternarius surgit. qui et a figura quadrata nomen sumpnit ut dicit *Ili.* forma autem quadrangula maxime stabilis est atque firma. et ideo maxime stabilitatem signat universalis ecclesie et firmitatem fidelis anime tam in virtute quam in scientia et doctrina que comprehendit eum omnibus sanctis que sit longitudo latitudo sublimitas et profunditas.

*De numero quinario.* *La. cxviii.*

**E**x additione unitatis ad quaternarium surgit secundus numerus impar. scilicet quinanarius qui inter impares in binario distans a ternario est secundus. et illos ideo sepe designat quod ad trinitatis fidem doctrinam et scienciam superadditum. et tamen quoniam instructi sunt per fidem et per legem nihilominus tamen quoniam fatuus virginibus et quoniam magna bona emetibus per patrem qui in carnali sensu voluptatibus adhuc detinet.

*De senario.* *La. cxix.*

**E**x additione quoque unitatis ad quinariu crescit senarius qui primum numerus est perfectus qui ex partibus suis aliquotiens simul aggregatur reddit eandem summam quod in monadibus numeris non invenitur nisi in senario. nec in decadibus nisi in xxvij. ideo dicit boetius lib. i. cap. xviii. quod senarius est numerus emulator virtutis quod nec superflue preredit nec diminutus remittit. sed inter duas partes tenet medium non habens superfluum neque diminutum. nam senarius continet in se pitem sui medium. scilicet ternarium et tertiam scilicet binarium et sextam scilicet unitatem. sex autem unitates faciunt senarium et duo ternarii senarium et tres binarii eundem reddunt numerum. et ideo iste numerus perfectionem gratiae et virtutum signat in scriptura.

*De septenario.* *La. cx.*

**S**eptenarius qui dem qui ex additione unitatis ad senarium et inter impares est tertius super excrescentiam gratiae designat septiformis. que semper crescit et proficit in tenentibus fidem beatissime trinitatis.

*De octonario.* *La. cxii.*

**O**ctonarius autem qui crescit per additiones unitatis ad septenarium continetur ex duabus partibus equalibus. scilicet ex duabus quaternariis vel ex duabus imparibus inequalibus. scilicet quinario et ternario signat superadditiones beatitudinis et glorie in patria. quod succedit illis quod habuerunt septiformem gratiam in via. ubi paritati meritorum respondebit paritas premiorum. et imparitati tormentorum et afflictionum imparitas gaudiorum et particularium consolationum. nam gaudium martirum alijs paribus exceptum gaudium confessorum et virginum conjugorum ut stella differt a stellae in claritate. prima corin. xv. et ideo propter inegalitatem merita et gaudia diversa et dispersas dicuntur in domo patris luminum mansiones. Joh. xv.

*De nonenario.* *La. cxiii.*

**N**onuenarius autem qui crescit per additiones unitatis ad octonarium et continetur ex triplici ternario et immediatis scilicet cum denario solu in unitate differens ab eo. statu et gloriam representat triplicem hierarchie angelorum quod quilibet nonuenientiam habet et formitates cum scilicet trinitate et imedianum servit ad deum ceterorum creaturam.

*De denario.* *La. cxiv.*

**D**enarius autem qui per excrescentiam unitatis excedit non unum est limes et terminus omnium simplicium numerorum. Primum autem omnium compositorum representat merito ipsum christum deum qui est alpha et omega. finis. s. et principium. non solum creaturarum principium simplicium verum felicitas et beatificatio est hominum et angelorum. Denarius itaque numerus est primus limes numeralis sine eius additione vel replicatore ulterius numerus non ascendet. qui decies in se ductus numerum reddit perfectum. s. centenarius qui de leua transit in dexteram. ut dicit beda. Ex iisdem dictis patet quod numerorum alius est digitus alias articulus. alius compositus. digitus continet numeros simplices ab uno usque ad decem. Articulus continet. x. et reliquos denarios. Compositus amplectitur digitum et articulum ut. x. xi. xii. xiii. et sic de aliis usque ad xx. qui est secundus articulus. sic. xxx. et xl. et sic de aliis usque ad centum. et decies centum reddunt. M. In quo patet dignitas denarii sine cuius replicatione ad millenarium non pervenitur. Recipit autem numerus quantitatem et acerius ex unitatibus profusus multiplicem divisionem. Numerorum alius par alius impar. numerus par est qui in duas partes euanas dividitur. ut. ii. iii. vi. vii. Impar numerus est qui equis partibus dividitur non potest uno vel deficiente vel superhabundante. ut. iii. v. vi. et reliqui ut dicit Isaias. Par autem numerus sic dividitur. quod alius est pariter par. alius pariter impar. alii impariter par. et impariter impar. Pariter par numerus est qui summa partem numerum pariter dividitur quoniam ad indivisibiles perueniat unitate. Verbi gratia. liii. habet medietatem. xxxii. hic autem. xvij. et iste. viij. octo autem. viij. et hic binarius. s. ij. binarius autem unitatem habet que indivisibilis et singularis est. Pariter impar est numerus qui in duas partes recipit divisionem sed partes eius remanent indivisibiles ut. vi. x. xii. xiv. xxx. et mor enim ut tales numeros divisoris incurrit numerus quem dividere non potest in duas partes. Impariter par numerus est cuius pars equaliter dividuntur sed usque ad unitatem non pertingunt ut. xxiiij. hi immedietate divisi. xij. faciunt rursus in aliam medietatem. vi. deinde aliam medietatem. iij. sed ulterius cessat divisione et inuenitur terminus indivisibilis ante unitatem. Impariter impar est qui ab impari numero impanter numeratur ut. xxv. et xl. qui divisi ut impares numeri ab imparibus et paribus dividuntur ut septies. viij. faciunt. xl. et qui quies. v. xxv. Itē

parium numerorum aliqui dicuntur superflui aliqui diminuti. Superflui sunt quorum partes simul ducte plenitudinem suam excedunt ut puta duo denarius. habet enim partes quinq. duodecimam quod est unum. sextam duo. quartam quod tria. tertiam quod quatuor. dimidiam quod ser. unum enim duo et tres et quatuor et sex simul ducta xvi. faciunt et longe duodenarii excedunt sicut et alii similares plurimi.

**D**e numero diminuto. .cxxvij.

**D**iminuti sunt numeri qui partibus suis computatis minorem summam efficiunt. ut puta denarius cuius partes sunt tres. decima quod est unum quinta quod est duo. dimidia quod est quinq. unum enim et duo et quinq. simul ducta octonarium faciunt denario longe minorem. similis his est octonarius et alii plurimi qui in partes redacti infra consistunt. perfectus numerus qui suis partibus adimpletur ut senarius habet tres partes s. sextam terciam et dimidiad. sex enim sunt una tercia. ij. et dimidia. s. tres et hec partes in sumam ducte. l. unum. ij. et ij. senarium perficiunt et consumant. Hunc autem perfecti numeri intra denarium sex. infra centenarium. xxvij. infra millenarium. cxxvij. et infra. x. M. cccc. xcij. et hi numeri perfecti semper in. vij. vel in. viij. terminantur. et alternatim ut dicit boetius. perfectos autem numeros raro inuenies defacili numerabiles quod ut dicit idem pauci sunt nimis constanti ordine. per creati. superflui autem et diminuti sunt multi et inordinate dispositi et nullo certo fine generati. Impares autem numeri sic dividuntur. Alii sunt simplices. alii composti. alii mediocres. Simplices sunt qui nullam alias partem habent nisi solam unitatem ut ternarius solam tertiam. et quinarius solam quintam. et septenarius solam septimam habens que una pars sola est. Et composti sunt qui non sola unitate metiuntur. sed etiam alieno numero procreantur. ut. ix. et xv. et xxij. et xxv. Dicimus enim ter trini et septies triniter quini. et quinques quini. Mediocres numeri qui quodammodo simplices et incompositi esse videtur. Alio vero modo composti ut verbigratia. ix. xxv. nonenarius enim dum non comparatus fuerit primus est et incompositus quia non habet numerum communem nisi solum monadicum. Ad. xv. vero comparatus. secundus est et incompositus. quia in illis communis est numerus preter monadicum id est ternarius numerus qui nouagrum consummant ut ter trini et ter quini.

## Liber

## **D**e secunda divisione totius numeri.

## **Decimus Capitulum**

ctf.v.

## Lio modo di ui-

**T**dūtūr numeri. quia omnis numerus aut cōsideratur p̄ se aut ad aliū. p̄ se ē numerus qui sine relatione aliqua dī. vt. iij. iii. v. vi. 7 consimiles. Ad aliud est numerus q̄ relatione ad alios cōpatur. vt verbi grā. iij. ad ii. dum em̄ quaternarius ad binariū cōpatus fuerit dupler dicitur et multiplex. similiter. vij. ad. iij. 7. viij. ad. iij. et. x. ad. v. Iterū tres ad vnū triplex. sex ad. ii. et nouē ad tria. **E**quales autē numeri dicuntur qui sūm̄ quātitatem sunt cōquales. vt. ii. ad. ii. 7. iiij. ad. iiij. 7. x. ad. x. c. ad. c. Inequalēs qui adiuicē inequalityes demonstrat. vt. iiij. ad. ii. 7. iiij. ad. iiij. 7. et vniuersaliter quādo major minor et minor maior p̄pat̄ur dī inequality. Major numerus est qui habet in se illūz minorē numerum ad quem p̄pat̄ur 7 parum plus. vt quinarius habet in se ternarium numerū et eius alias p̄tes duas. et sic de alijs. Minor numerus ē qui p̄tinetur a maiore ad quem cōpat̄ cum aliqua parte sua vt ternarius ad quinariū p̄tinetur ab eo cum duabus p̄tibus suis. Multiplex numerus ē qui habet in se minorē numerū bis aut ter aut quater aut multipliciter. vt duo ad vnum dum p̄pat̄i fuerint dupliciter ē tres ad vnū tripliciter. quatuor quadrupliciter 7 sic de alijs. **E**contra submultiplex numerus ē qui intra multiplicē numerū multipliciter cōtinetur vt vnum a duobus bis cōtinetur. a tribus ter. a quatuor quater. a quinq̄ quinques. 7 sic de alijs. Supparticularis numerus ē dum for̄tior p̄tinet in se inferiorē numerum ad quē cōpat̄ur similiter et vñā p̄tem eius. Ut verbigratia ternarius ad binarium p̄pat̄us cōtinet in se duo 7 aliū vnū qui est media p̄s duorum. similiter quatuor ad tres p̄pat̄ p̄tinent in se tres et aliū vnū qui ē tercia pars triū. sic quinq̄ ad quatuor. p̄tinēt quaternariū 7 aliū vnum qui ē quarta p̄s quaternarij. 7 sic de alijs. Suppartiens numerus ē qui inferiorē numerum totū cōtinet 7 super hoc alteras eius partes duas aut tres aut quatuor aut quinq̄ aut alijs. Abigratia quinq̄ p̄pat̄ ad tria. habet quinarius ternariū 7 super hoc duas p̄tes eius. s. duo. **E**st ad quatuor p̄pat̄ habent in se. iij. 7 alias p̄tes eius. s. duo. **H**umiliter. ix. ad quinq̄ p̄pat̄ habet in se quinq̄ 7 alias eius p̄tes. s. iiij. Subsupparties numerus ē qui p̄tinet sub numero suppartienti cū aliquibz p̄tibz suis duabz. aut tribz aut pluribz suis. vt verbigratia tria p̄tinens a quinq̄

.XIX.

q̄ cū alijs duab⁹ p̄tibus suis. ⁊ q̄ninq̄ a. ix. cūz  
alijs p̄tibus suis. ⁊ sic de alijs. **S**ubsupparticu-  
laris numerus ē qui p̄tinetur in inferiori nume-  
ro cū aliqua pte sua. vt media aut tercia aut q̄r-  
ta aut quinta. **A**erbigratia. duo ad tria. tria ad  
quatuor ⁊ q̄tuor ad quinq̄. ⁊ sic de alijs. **M**ul-  
tiplex subparticularis numerus ē qui p̄pat⁹ ad  
inferiorē numerū p̄tinet in se totū inferiorē nu-  
merū multipliciter cum aliqua pte eins. **A**erbigratia.  
quinarius p̄pat⁹ ad binarium in se cō-  
tinet bis binos. i. quatuor et vna ptez eius. **E**t  
ix. p̄pat⁹ ad quatuor p̄tinēt in se dnos quater-  
narios ⁊ vnitatē que nouenarij ē ps vna. **S**ub  
multiplex supparticularis numerus ē qui p̄pa-  
t⁹ ad inferiorē sibi numerū p̄tinet cū multipli-  
citer cū alijs p̄tib⁹ ei⁹. vt octonarij p̄pat⁹ ad ter-  
narium cōtinet in se bis tñ cum alijs p̄tib⁹ ei⁹.  
**S**imiliter. xiiij. ad. xij. p̄pat⁹ p̄tinēt in se bis se-  
nos. s. xij. cū alijs p̄tib⁹ eius. **H**ic. xvij. ad. viij. sic  
xxij. ad. ix. p̄tinēt in se bis nouē cū alijs tribus  
p̄tibus suis. **S**ubmultiplex supparticu-  
laris numerus ē qui ad fortiorē sibi p̄pat⁹ p̄tinetur ab  
eo multipliciter cum aliquibus p̄tibus suis. vt  
tria p̄putata ad octo p̄tinēt bis cū dnab⁹ p̄ti-  
b⁹ suis. **S**imiliter q̄tuor ad vndecim p̄pat⁹ cō-  
tinēt bis cum trib⁹ p̄tib⁹ suis. vt dicit **I**sido.

**D**e tercia diuisione totius numeri.  
**C**apitulum .ccxvj.

## Capitulum

.ctrvj.

## Ercio modo di

**Q**uidunt numeri sūm **I**si. aut sunt discreti aut p̄tinētes. **D**iscretus numerus ē qui discretis monadib⁹ p̄tinet. vt verbi grā. iij. iiij. v. vi. **T**erminēs xō numer⁹ ē qui p̄nctis monadib⁹ p̄tinet. vt ternari⁹ numerus in magnitudine intelligatur. **E**t diuidit hic numerus in linealē ⁊ iſupficiale ⁊ iſolidū. **E**st autē linealis qui incipies a monade linealit⁹ scribitur usq; ad infinitū. **A**n alpha describit⁹ p̄ desigti ne linear⁹. qđ hec līra ynitatē signat apd grecos

**S**upficialis numer⁹ ē ita qui nō solv⁹  
in longitudine s̄ in latitudine cōtinet. vt trigon⁹  
tetragon⁹ seu quadragonus pētagonus v̄l cir-  
cularis. z ceteri qui sp i plano pede. i.in superficie  
ptinent. Et iō figure sunt hic ponēde. p exem-  
plo. nā trigonus numerus talit' ordinat⁹.

**Quadratus** & numerus est ita.  
**tragonus** & p<sup>o</sup> pentagonus siue quinquagulus est ita.  
**circularis** numerus est ita. **S**peric & numerus est & circularis. qm circulato numero a se multiplicato surgit & i se auertit. **N**erbigrā qm qes quini qnque. h circulus dū i seipm multiplicat suent i seipm circulariter credit & spera fa-

cit. qz quinquies. xxv. faciunt generaliter. cxxv.  
**S**olido & numero est quod loquitur. altitudine. latitudine & tunc. **N**aturam numeralē & numerorum multiplicē divisiones simplicib⁹ p̄posuit. simpliciter intuēdaz. put p̄ in his beati Iſi. cui verba oīa sum lecut. **E**x q̄b⁹ p̄ manifeste q̄ sub numeroz diuerſitate diuersimode latent misteria diuersay intelligentiar⁹ in canone scripture diuinit⁹ aspirate. et id dicit Boe. li. j. ca. i. scia numeroz maxima ē inter mathematiscas scias a sapientib⁹ attēdenda. qz de omnibus natura existētib⁹ de quib⁹ habet differere phia p̄nalet p̄ omnib⁹ arithmetica disciplina. qz sine numero nec litera līe p̄nigil. nec syllabe syllabe recto ordine copular⁹. **H**ic nec subiectū a p̄dicabili discernit nec a p̄clusione in silogisticis inter prima media & ultima distinguit. vbi prius secundū et ultimi sive terciū rō non habet. et id vt dicit Boe. oīs scias p̄cedit scia numeralis. qz sine ternario nō subsistit triangulus nec sine quaternario tetragonius sive quadrangulus & sic d' ceteris. **H**ic etiā in musicis ē videtur. qz musica est modulatio numeroz noīib⁹ anotata. vt dicidē boe. vt p̄ i diatesserō i dyapēte & dyapason. & in alijs p̄sonatib⁹ musicis que sine numero p̄cedente nō denominant. sicut nec astrorū cursus nec ortus syderū vel occasus. nec tpm nob̄ patet varietas vel successus si nō numerali adiutorio regeremur. **O**mnia etiā creata rōe numerali sunt formata vt dicit idē. **E**t etiā rōis numerali fuit exemplaritas in animo p̄ditoris. **U**n sub certitudine numeri creati sunt & distincti tres trini ordines angelorum sub septenario & ternario distinguunt virtutes et potētie omniū rōnaliū et spiritualiū animoz. Virtute et scia numerali colligātur elemēta & vt ita dicā. numeroz p̄iunctōne fungunt vniuersitā spūalia q̄ corporalia tā celestia q̄ terrena. nec habet numeri compoſitōes inter se et p̄portōnem ex aliis q̄ ex seip̄is vt dicit Boe. **N**ā in substātia numeroz inueniunt par et impar ex quib⁹ p̄stat oīs numerus q̄ diuina quadā potētia. cū disparia sint & contraria. tñ ex vna genitura. s. ex monade oriunt & in vna p̄positōem et in p̄portōis similitudinē sine medio p̄iungunt. **U**n p̄ oīs numer⁹ impari vel sub pari p̄prehēdit. **E**st autē par numer⁹ q̄ p̄ i duo eōlia diuidi vnitate nō interueniēte. **I**npar & eo ē q̄ nō p̄ diuidi i duo eōlia vnitate intercedēte. **A**el hī pictagore disciplinam. **P**ar numer⁹ ē q̄ p̄ sub eadē divisione diuidi in minima & in maxia. minima quidē quātitate. id ē diuisiōe. maxia at spacio & magnitudine vt si diuidas. **C**a. L. 7. L. maximū spaciū ē. L. minima & quo quātitas i. diuisiō. nō cī diuisiō est nisi